Ephes. 1.

Ioan. 14.

Ioan. 20.

Matth. 3. &
17. & 2. Pe. 1

caput 3. Regum: *¶* Vero David rex fuerit Hierusalē, indicat 2. caput eiusdem 3. libri, ubi dicitur, Dies quibus regnavit David super Israel, quadraginta anni sunt, in Hebron regnavit septem annis, in Hierusalem triginta tribus. Salomon autem regnavit in Hierusalem super omnem Israel quadraginta annis: Vanitas vanitatū, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatū & omnia vanitas. Omnia ridet, despicit, & auersatur Ecclesiastes, præter divinam religionem, & obsequium deo impensum. Hominum deliria & vana quæ cogitata, ubique locorum decestatur psalmographus, Vana, inquit, locuti sunt, unusquisque ad proximum suum, labia idolosa in corde & corde locuti sunt. Et rursum, Odisti observantes vanitates, superuacue. Et multo fusius declarat vanitatem vanitatum, dicens, Veruntamen vniuersa vanitas, omnis homo viuens. Veruntamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur: Tbesaurizat, & ignorat cui congregabit ea. Et aliubi, Auerte oculos meos, ne videant vanitatem. Et Paulus exprobrat ad Romanos, creaturam humanā vanitati obnoxiam esse, dicens, Vanitati enim creatura subiecta est, non volens. Adde quòd in Prouerbiis dicit Salomon, Vanitatem & verba mendacii longe fac à me. Et Esaias, Omnes iniusti, & vana opera eorum. Et quid vanius vnquam excogitari potuit, quàm tuba canere cum facimus eleemosynam, aut orare vt videamur ab hominibus, aut intueri festucam in oculo fratris sui, & trabem in oculo suo non videre? Aut quòdnam vanitatis monstrum, hoc præstantius est? dilatare phylacteria sua, & magnificare sumbrias, & expetere primos accubitus in canis, & primas cathedras in synagogis, & primas in foro salutationes, & vocari ab hominibus Rabbi. Omnia porro maledictionu genera in eodem Matthæi capite expressa, suum habent in ditissima vanitatum officina locum. nec ab hac vniuersali assertionem, Omnia vanitas, dissidet quòd apud Esaiam capite 40 clamat Ioānes Baptista, Omnis caro fœnū, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatum est fœnū, & cecidit flos, quia spiritus domini sufflauit in eo. Verè fœnū est populus. Exiccatur est fœnum, & cecidit flos: verbū autem dei nostri manet in æternū. Verum admirabitur quispiā, si cuncta quæ fecit Deus sint valde bona, quomodo omnia vanitas, & non solū vanitas, sed vanitatū vanitas? ascribes ne vanitatē Deo, quòd in Exodo legimus glorificatum vultum Mosi, intantū vt filii Israel in eum aspicere non possent? Huic respondet obiectioni Hieronymus, dicens, Possumus igitur & nos in hunc modū, cælum, terram, maria, & omnia quæ in hoc circulo cōtinentur, bona quidē per se dicere: sed ad deum comparata, esse pro nihilo. Et quomodo si igniculū lucernæ videns, cōtentus essem eius lumine, & postea orto sole non ceruere quòd lucebat, stellarum quoque lumina iubare viderem solis abscondita aspiciens elementa, & rerum multiplicem varietatem, admiror quidem operum magnitudinem, recogitans autē omnia pertransire, & mundum suo fine senescere, solūque deum illud semper esse, quòd fuerit, cōpellor dicere non semel, sed bis, Vanitas vanitatu, & omnia vanitas, aut, vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia dei. Et in 24. caput Esaiæ, edisserens hanc locū, Attrita est ciuitas vanitatis, existimat Salomonem dixisse, Vanitas vanitatum & omnia vanitas, de cælo & terra, & de omnibus quæ terrena sunt. Sed intellige hæc, considerādo naturam rerum spiritualium & corpo-

3. Regum 1.

3. Regum 2.

3. Regū 11.

Psalm. 11.

Psalm. 30.

Psalm. 38.

Psalm. 118.

Roma. 8.

Prouerb. 30.

Esaiæ 41.

Matth. 6.

Matth. 7.

Matth. 23.

Esaiæ 40.

Gene. 1.

Exod. 34.

Hieronymus.

Esaiæ 40.

Sapient. 13.

Esaiæ 24.

ralium. Vanitas vanitatum Græcè dicitur *vanitas* *vanitatum*. Hieronymus tamen dicit, exceptis 70 interpretibus omnes ex Hebræa veritate transluisse *vanitas*, quod nos possumus, vaporem fumi & auram tenuem, quæ cito resoluitur, appellare. Quid si omnia rerum humanarum studia, & negotia, vana sint, & ærumnarum plena, quid igitur desiderare debemus? Eam scilicet vitam quæ non habet vanitatem sub sole, ut dicit Augustinus libro 20. de ciuitate Dei, capite 3. qui plurimum & doctrinæ, & auctoritatis Ecclesiæ attribuit, quem Iudæi summo cum honore receperunt in Canone sacrarum literarum. Quid superest homini in omni labore suo, quo laborat sub sole? Optimum philosophorum in tractandis disciplinis institutum imitatur, qui solent ab vniuersalibus ad particularia progredi. Primum dixit Ecclesiastes vniuersali sermone, omnia à deo creata, esse vanitati subdita, si naturam illorum consideremus. Nunc speciatim ad hominem, suum inflectit sermonem. Quid tantopere te discrucias? Ve quid tam ardenti curarum æstu desudas? & tot tantisque curarum fluctibus obrueris? Nescis insane, nescis, te frustra tantum laboris insumpsisse? & operam & oleum vano labore perdidisse? Quid tibi profuit peruigili cura, & indefesso studio, tantas accumulasse diuitias? tam anxie educaisse liberos? tantæque tristitia ambuisse honores? magnifica extruxisse ædificia? Nonne hæc omnia vana sunt, & stulta? Debueras miser meminisse te esse puluerem, & non hominem, teque breui moriturum, & aliquando tuæ vitæ rationem redditurum. Thesaurizasti, & nescis, stulte, cui congregasti. Hac non esse Deus repetet animam tuam, quæ autem parasti, cuius erunt? Quid diues ille, superbus tamen & elatus, cuius ager fertilissimus, ei vberes fructus pepererat, pro suis inquietis laboribus, præmij vnquam assequutus est? dicebat ille extructis in gentibus horreis, Anima mea, his tibi partis frueri delicijs, requiesce, come de, bibe, epulare. cui tãdem deus dixit, Stulte, hac nocte animam tuam repetit à te: quæ autem parasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Quid igitur opus est ardentissimo laborum æstu aduricæ nostris plerunque laboribus & laboriosis exercitationibus dolor intercurrat. Nonnunquam impelluntur, feruntur, abijciuntur, cadunt. Et ipse labor quasi callû quoddã obducit dolori, & euenit etiam sæpissime, ut quæ magno labore nobis comparauimus, vna borula absumentur & pereant. Generatio vadit, & generatio venit, & terra in seculum stat. Alij decedunt è vita, alij nascuntur, morituris succedunt victuri. tuo interitu, tuòq; lapsu gestit, qui tibi succedere debebat. Inbiabat & ille tuo cadaueri, antequam vita fuisses defunctus. Sed quid hac vanitate vanius excogitari potest, quàm terram manere, quæ hominû causa facta est, & ipsum hominem terræ dominû, in puluerem repente dissolui? Dicit Lyranus, terram stare in æternum, propter eius centrum & partes inferiores: partes autem superiores, alterantur. & permanet immobilis à parte post, & non ab anteriore parte, quia est creata. Quid si dixerit quispiam, Dicit dominus in Esaia, Mouebitur terra de loco suo, propter indignationem domini exercituum, & propter diem iræ furoris eius. Iterum, Ecce dominus dissipabit terram, & nudabit eam. Cõfractione confringetur terra, contritione conteretur terra. non igitur terra perpetuò stabit. Ex illa auctoritate non fit recta consequutio. so-